



Beskæftigelsesminister
Peter Hummelgaard
Ved Stranden 8
1061 København K

Styrelsen for Arbejdsmarked
og Rekruttering

Vermundsgade 38

2100 København Ø

T +45 72 21 74 00

E star@star.dk

www.star.dk

CVR 55568510

18. maj 2021

J.nr. 20/11214

Kære Peter Hummelgaard

Der har den 24. marts 2021 været afholdt møde i Tilsynsrådet.

Mødet var det første, der blev afholdt efter de nye rammer for Tilsynsrådets arbejde. STARs tilsynsstrategi og tilsynsplan samt det nye årshjul med indlagte tema-drøftelser indebærer, at rådet mere aktivt kan medvirke til, at særlige temaer bliver taget op til drøftelse på møderne.

Fagbevægelsens Hovedorganisation (FH) havde i tilknytning til dagsordenen ønsket at drøfte de situationer, der opstår, når en borger, der skifter ydelse, f.eks. overgår fra sygedagpenge til seniorpension, får fradrag i seniorpensionen som følge af forskudt udbetaling og registrering af sygedagpenge i indkomstregistret. Borgeren får dermed et fradrag i seniorpensionen, som borgeren ikke ville have fået, hvis der er ikke havde været forskudt registrering i indkomstregistret.

Rådet noterede sig STARs redegørelse om at reglerne har baggrund i det grundlæggende princip om, at pensionen beregnes løbende på grundlag af de faktiske indkomster, der kommer til udbetaling samtidig med pensionen, da social pension er en forsørgelsesydelse. Udgangspunktet for indtægtsreguleringen af pensionen er derfor de indkomster, som pensionisten modtager samtidig med pensionen. Dette har været et grundlæggende princip i kalenderårsmodellen for beregning af pension, der blev indført ved lov nr. 574 af 10. juni 2014 også med henblik på at understøtte en registerbaseret og digitaliseret administration af indtægtsreguleringen

På baggrund af drøftelser i rådet har rådet derfor bedt Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering og sekretariatet om at belyse de ydelsesområder, hvor der anvendes data fra indkomstregistret, således at rådet kan danne sig et overblik over, hvor stort problemet med forskudt registrering i indkomstregistret er og i givet fald hvilke ydelsesområder, der er mest berørt.

Rådet er på baggrund af den grundige orientering, der blev givet på mødet opmærksom på, at beregningen af pension sker i overensstemmelse med de gældende regler, som der har været politisk opbakning til, og at reglerne er udformet ud fra et hensyn til en smidig administration.

Det er dog umiddelbart rådets vurdering, at det virker uhensigtsmæssigt, at borgere pga. et hensyn til en smidig administration bliver fradraget i ydelser i de situationer, hvor der kan være forskudt registrering i indkomstregistret. Rådet vil tage spørgsmålet op på møde d. 16. juni 2021 og tage stilling til evt. henvendelse til ministeren herom.

Rådet blev desuden orienteret om de udfordringer, der er i forbindelse med implementeringen af Kommunernes Sygedagpengesystem (KSD). KSD er det it-system, der erstatter hhv. KMD Dagpenge og KMD E-dagpenge. Rådet er bekendt med, at der har været udfordringer med indførelsen af systemet, hvilket bl.a. har betydet, at det har krævet en ekstraordinær stor indsats for de kommunale sagsbehandlere for at sikre, at borgere og virksomheder får udbetalt sygedagpenge.

Rådet vil følge udviklingen og forventer, at blive orienteret såfremt at der skulle opstå større komplikationer i forbindelse med den fortsatte implementering.

Rådet drøftede endvidere status på en række tilsynsaktiviteter, herunder Status for Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrutterings tilsyn med a-kasser og kommuner for 2. halvår 2020. Tilsynsrådet tog styrelsens status til efterretning.

Rådet har i den forbindelse noteret sig, at Lufthavnstilsynet fortsat finder en del personer, hovedsagelig personer med ydelser fra kommunen, der har været udrejst samtidig med, at de uberettiget har modtaget ydelser.

Det er rådets opfattelse, at det fortsat er et relevant tilsyn, og at det ud fra de foreliggende opgørelser fortsat giver god mening at gennemføre tilsynene i lufthavnene. Det er et tilsyn, som rådet vil følge og fortsat have fokus på.

Rådet drøftede eksport af dagpenge og konstaterede, at antallet af eksporter af dagpenge i 2020 var lavere end de seneste år. Rådet lægger til grund, at det er restriktioner i forbindelse med COVID-19, der er årsagen til faldet. Det er et område, der har rådets store interesse, og tilsynet med eksport af dagpenge vil derfor også blive et af de områder, som rådet vil sætte særskilt fokus på ved kommende møder.

Det var ærgerligt, at rådets planlagte møde med ministeren den 26. marts 2021 måtte aflyses. Rådet ser frem til at mødes med ministren og er bekendt med, at der sigtes mod et nyt møde i juni 2021.

Venlig hilsen



Henrik Bach Mortensen
Formand for Tilsynsrådet